- 1 -

马关县人民政府关于云南省委、省政府环境
保护督察“回头看”督察组交办群众举报环

境污染问题办理情况报告

州环保督察办公室：

2019年 10月 24日，马关县人民政府收到贵办转来的省

委、省政府环保督察“回头看”期间举报信访件一件（受理

编号D53260020191023040），马关县人民政府高度重视，及

时责成相关部门组成联合调查组，对该信访件进行了实地调

查和处理，现将我县涉及信访件调查处理报告如下。

一、举报内容

批次：省委、省政府环保督察“回头看”第 9批，受理

编号：D53260020191023040，反映内容：马关县南捞乡，南

汀矿业循环水未经处理就外排，前段时间下游的河里都死了

很多鱼。

二、交办情况

经对照，该信访件与 2019 年 10 月 21 日省委、省政府

环保督察“回头看”第 6批，受理编号D53260020191020023；

10月 23日省委、省政府环保督察“回头看”第 8批，受理

编号D53260020191022028，投诉对象和反映诉求一致，县政

府领导批示“联合调查组再次对马关县南汀矿业有限责任公

司进行核查，涉及环境违法行为的及时调查处理”。

三、调查核实情况

经马关县联合调查组再次对马关县南汀矿业有限责任

- 2 -

公司进行现场调查核实，联合调查组认可 2019 年 10 月 23

日上报的调查报告，即信访件反映不属实，马关县南汀矿业

有限责任公司未生产，废水不存在信访人所叙述的未经处理

就外排情况。具体情况如下：

基本情况：马关县南汀矿业有限责任公司成立于 2004

年，其前称为马关县南汀锌锡采选厂，于 2010年变更为马

关县南汀矿业有限责任公司，公司主要是对锌锡矿品进行开

采、加工、销售，设计处理量为 150t/日，工艺流程为：原矿

--破碎--球磨--磁选--浮选--重选--成品精矿。公司于 2005年 7

月委托昆明理工大学编制了《马关县南汀锌锡采选厂日处理

原矿 150吨扩建项目环境影响评价报告书》，并于 2005年 10

月 9日经马关县环境保护局以（马环字[2005]109号）通过审

批，尾矿库于 2005 年投建，由中国有色金属工业昆明勘察

设计研究院设计，由湖南第三工程公司海南分公司承建，云

南城成建设监理公司监理，并于 2009 年 8 月取得安全生产

许可证，设计有效库容为 3.6万m³。按设计，施工完成后申

请投入试运行，在试运行中废水难以达到达标排放，该厂于

2010年停止尾矿库使用（停产至今），剩余有效库容 3.47万

m³，至今未完成环保竣工验收。

马关县南汀矿业有限责任公司在进行整合和重新融资

后，考虑将尾矿排放方式技改为压滤干渣堆放，但由于原项

目未完成环保竣工验收，项目不具备技改条件，公司在咨询

省、州、县多级部门后，采取先完成原项目环保竣工验收，

再开展技改工作的方案实施，故公司委托了资质部门对选厂

- 3 -

项目进行现场核实和指导，资质部门对公司选矿废水不能达

标排放问题提出了相应整改措施，即增加废水收集沉淀设

施，加大废水循环使用力度，减少废水外排，该公司按照资

质部门提出的措施整改完成后于 2019 年 8月向州生态环境

局马关分局进行了恢复调试生产报告，州生态环境局马关分

局对公司复产进行了现场核查。经查，该公司于 2019 年 9

月 10 日开机调试断续生产至今，检查时已停止调试生产

（2019年 10月 18日停产），现场未发现有废水外排情况，

故不存在信访人所叙述的废水未经处理直接外排至下方河

流现象，经结合 10月 22日和 10月 23日现场检查和下方河

流巡查情况（天气状况晴朗），河流水质清澈，未发现有尾

矿渣沉积现象；10月 24日因天气为雨季天，下方河流水质

较前两天有所浑浊，经对河流下游马关县南汀电站值班人员

进行询问，其表示雨季天河水变浑浊为正常现象，其次没太

注意前一久河流内有死鱼情况，故信访人所叙述的“前段时

间下游的河里都死了很多鱼”这一情况已无法核实。

文山州生态环境局马关分局针对 10 月 22 日及 23日检

查发现公司存在遗留尾矿渣堆存于路边，存在废渣随雨水外

流隐患及尾矿库外排口处新建钢板焊接回水池容积较小，且

回水池内废水已存满，存在废水外溢隐患两个环境隐患问

题，于 2019 年 10月 24 日下发了《文山州生态环境局马关

分局关于对马关县南汀矿业有限责任公司限期消除环境隐

患的督办通知》（马环字〔2019〕60 号），要求公司于 2019

年 10月 30日前对存在的环境隐患进行消除完毕。现场检查

- 4 -

时，因雨水较大，当前采取将回水池废水回抽，确保废水不

外溢措施进行临时处置，待天气状况变好，进一步完成隐患

整改。

四、下步工作打算

一是加大环境保护力度，始终保持对环境违法行为“零

容忍”的高压态势，进一步加强环保举报查处力度，严查环

境保护违法行为和环境保护工作中的渎职失职行为。二是加

大解决群众合理诉求和依法治访力度，按照“三到位、一处理”

的原则，确保群众诉求合理的及时有效解决，不合理诉求的

解释教育疏导到位，生活困难的帮扶求助到位，违法信访行

为的依法处置到位，进一步规范信访秩序，维护社会稳定。

三是督促马关县南汀矿业有限责任公司对当前尚在整改的

问题时限内完成整改，并举一反三，对辖区内选矿行业进行

一次深入排查，及时消除各类隐患。

附件：

1.现场检查相关照片

2.文山州生态环境局马关分局关于对马关县南汀矿业有

限责任公司限期消除环境隐患的督办通知

马关县人民政府

2019 年 10月 25 日

- 5 -

附件

10 月 24 日 选矿设备停运照片

10 月 24 日 下方河流水质情况

10 月 24 日 因雨水较大，当前采取回抽回水池废水临时处置

- 6 -

- 7 -

- 8 -